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DECLARACIÓN CENSAL DE ALTA 

Sujetos obligados a presentar la declaración de alta 

Están obligados a comunicar el comienzo de sus actividades a través de una 

declaración censal: 

1. Las personas o entidades que desarrollen o vayan a desarrollar en territorio 

español: 

 Actividades empresariales o profesionales. 

 Satisfagan rendimientos sometidos a retención. 

2. Las personas jurídicas que no actuando como empresarios o profesionales realicen 

adquisiciones intracomunitarias de bienes sujetas al IVA. 

3. Las personas o entidades no residentes en España que: 

 Actúen aquí a través de establecimiento permanente. 

 Satisfagan en España rendimientos sometidos a retención. 

4. Las personas o entidades no establecidas en territorio de aplicación del IVA en 

cuanto sean sujetos pasivos del mismo. 

5. En el caso de entidades en régimen de atribución de rentas (Sociedades Civiles y 
Comunidades de Bienes), la entidad deberá presentar un único modelo 036 de 

declaración incial de alta, consignando en la misma el nombre de los socios o 

partícipes. En caso de modificarse la composición, se deberá comunicar tal 

circunstancia mediante una declaración de modificación. Además, cada socio o 
partícipe deberá presentar declaración  censal para comunicar las obligaciones 
tributarias que se deriven de su condición de miembro de tales entidades. 

Si la citada entidad renunciase al método de estimación objetiva, la renuncia se 

realizará por la propia entidad, siendo firmada la declaración censal de modificación 

por todos y cada uno de los partícipes. 

6. Quienes no estén establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto sobre el 

Valor Añadido y sean sujetos pasivos del mismo, excepto que hubieran resultado 

exonerados del cumplimiento de obligaciones censales por el Departamento de 

Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 
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Sin embargo, no estarán obligadas a presentar la declaración censal las personas o 

entidades que no satisfagan rendimientos sometidos a retención y realicen de forma 

exclusiva las siguientes operaciones: 

 Arrendamiento de bienes inmuebles exentos del IVA 

 Entregas ocasionales de medios de transporte exentas del IVA 

 Adquisiciones intracomunitarias de bienes exentas del IVA 
 
 
Fines de la Declaración de Alta 
Además de darnos de alta en el Censo, esta declaración servirá para otros fines, entre 

ellos: 

 Solicitar la asignación del Número de Identificación Fiscal (NIF) provisional 
o definitivo (para el caso de sociedades; las personas físicas ya disponen del 

NIF, por lo que sólo lo que no necesitan uno nuevo). 

 Identificar las actividades a realizar, dándose de alta en el IAE (Impuesto 

sobre Actividades Económicas), para aquellos sujetos que resulten exentos del 

mismo. 

 Comunicar el régimen aplicable en el IVA 

 Comunicar el régimen aplicable en el IRPF 

 Solicitar la inclusión el los registros especiales de operadores intracomunitarios 

(sólo cuando se realicen operaciones con otros Estados miembros de la Unión 

Europea) o de devolución mensual del IVA. 

 

Obtención del CIF Provisional – SÓLO PARA SOCIEDADES (NO AUTÓNOMOS) 
Cuando se trate de sociedades, personas jurídicas y entidades sin personalidad 

jurídica, que vayan a ejercer actividades empresariales o profesionales, podrán 

solicitar, mediante la presentación de la declaración censal de alta, que les sea 

concedido un CIF provisional, aunque estén en período de constitución. 
 
Contenido de la solicitud 
Como primer requisito esencial, la declaración censal deberá reflejar los datos 

identificativos del obligado tributario: 

 Nombre y apellidos o razón social completa, así como el anagrama si lo 

hubiese. 

 NIF (salvo que se trate de petición del mismo). 

 Domicilio fiscal en España. 
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 Si se trata de persona o entidad residente o no en España. 

 Las declaraciones o declaraciones-liquidaciones que está obligado a presentar 

por su condición de empresario o profesional o por satisfacer rentas sometidas 

a retención o ingreso a cuenta. 

En el caso de entidades residentes en España y sujetas al Impuesto sobre 

Sociedades, deberá consignar el domicilio social si fuese distinto del fiscal, así como la 

fecha de cierre del ejercicio social. 

Si la sociedad no se encuentra sujeta al Impuesto sobre Sociedades, deberá 

consignar: 

 Clase de entidad sin personalidad jurídica de la que se trate. 

 Identificación de quien ostente la representación de la entidad. 

 Identificación de cada uno de los partícipes de la entidad, reflejando la cuota de 

participación de cada uno de ellos. 

Para el caso de entidades no residentes en España, la declaración censal deberá 

recoger: 

 La nacionalidad de la entidad. 

 Forma jurídica conforme a su Derecho nacional. 

 Domicilio fiscal en su país. 

 Clase de cada establecimiento permanente que establezca en España. 

 Datos identificativos de su representante en España. 

Si la entidad no residente opera con varios establecimientos permanentes en España, 

deberá hacer constar la denominación de cada uno, así como los datos identificativos 

y declaraciones y declaraciones-liquidaciones que cada uno de ellos tuviese que 

presentar. 

Junto a los datos de identificación, la declaración censal debe contener otra 

información con trascendencia tributaria que permita elaborar un censo con las 

obligaciones fiscales de los distintos sujetos pasivos; de esta manera, mediante cruces 

informáticos, la Administración conocerá el grado de cumplimiento de las mencionadas 

obligaciones para cada contribuyente. 

Así, los retenedores, empresarios y profesionales deberán hacer constar: 

 La condición de entidad exenta a efectos del Impuestos sobres Sociedades. 

 La sujeción o no del obligado tributario al régimen especial del recargo de 

equivalencia del IVA. 
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 La renuncia al régimen especial simplificado y de agricultura, ganadería y 

pesca del IVA. 

 La renuncia al método de estimación objetiva y a la modalidad simplificada del 

régimen de estimación directa en el IRPF. 

 La no aplicación de las exenciones de los materiales de recuperación. 

Plazo de presentación 

Habrá de presentarse con anterioridad al comienzo efectivo de las actividades 

empresariales o profesionales. 
 
Lugar de presentación 

Con carácter general se presentará en la Administración o, en su defecto, en la  

Delegación de la AEAT correspondiente al domicilio fiscal. Puede presentarse el 

impreso presencialmente, por correo certificado o a través de Internet (si se dispone 

de certificado de usuario – firma digital). 
 
¿Cómo se cumplimente el modelo 036? 
 
Alta censal (cómo cumplimentar el modelo para alta censal cómo autónomo? 
 
Pág.1:        - Casilla 101 (DNI) 

- Casilla 102 (Nombre y apellidos) 
- Marcar casilla 111 (Alta en el censo de Empresarios, Profesionales y 
Retenedores) 
-  Rellenar: Lugar, fecha y firma 

 
Pág.2A:     - Marcar casilla A1 (Persona Física residente en España) 

-  Rellenar: Domicilio fiscal en España 
 

Pág.5:        - 6. Impuesto sobre el valor añadido 
- Casilla 500: Marcar Sí (si correspondiese) 
- Casilla 502: Fecha  
- Casilla 510: Alta (General) Poner el IAE y la fecha. 
 

Pág.6:        - 7. Impuesto sobre la Renta Personas Físicas 
- Casilla 600: Alta y Fecha 
- Casilla 609: Inclusión  
- La estimación directa simplificada es la más común 
- Casilla 620: Fecha. 
- Casilla 614: Fecha 
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